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Wstęp

Zmiany zachodzące na rynku, związane z coraz większą konkurencją, powodują, że 
przedsiębiorcy szukają rozwiązań dotyczących nie tylko utrzymania się na nim, lecz 
również rozwoju, co ma służyć poprawie ich pozycji względem innych jednostek 
gospodarczych. Zarządzanie kosztami i pomiar dokonań stanowią istotny element 
systemu podejmowania decyzji w przedsiębiorstwach. Są one stosowane w przed-
siębiorstwach nie tylko dużych, ale również średnich i małych. Każda działalność 
jednostki gospodarczej generuje koszty, które powinny być pod stałą kontrolą zarzą-
dzających. Jest to temat wciąż aktualny w artykułach naukowych publikowanych 
w Polsce i na świecie, poruszany zarówno przez teoretyków, jak i praktyków.

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 
jest poświęcony zagadnieniom zarządzania kosztami i pomiarowi dokonań. 
W związku z tym zawarte w nim artykuły dotyczą dwóch odrębnych tematycznie 
obszarów:
•• zarządzania kosztami,
•• zarządzania dokonaniami.

W obrębie każdego z nich zaprezentowano problemy zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne dotyczące systemów kosztów w podejmowaniu decyzji, mierników do-
konań, raportowania dokonań.

Artykuły poświęcone zarządzaniu kosztami mają głównie charakter praktyczny. 
Ukazują przypadki jego zastosowania w szpitalu, podmiocie świadczącym usługi 
komunalne, szkole wyższej oraz w organach administracji podatkowej. Skupiają się 
również na rozważaniach poświęconych kontroli kosztów w jednostkach mikro, 
wprowadzonych do ustawy o rachunkowości w 2014 roku.

Teksty związane z tematyką zarządzania dokonaniami są połączeniem rozważań 
teoretycznych z empirycznymi. Dociekania teoretyczne dotyczą zagadnień pomiaru 
dokonań, raportowania dokonań, zastosowania narzędzi, jakimi są zrównoważona 
karta dokonań, budżetowanie, oraz kreowania wartości przedsiębiorstwa. Artykuły 
związane z wdrożeniem zarządzania dokonaniami w jednostkach gospodarczych do-
tyczą takich podmiotów, jak: zakład gospodarowania odpadami, jednostki samorzą-
du terytorialnego, podmioty lecznicze, banki.

Redaktorzy zeszytu mają nadzieję, że opublikowane w nim artykuły będą inspi-
racją do poszukiwań nowych rozwiązań w obszarze zarządzania kosztami i dokona-
niami, a jednocześnie pomogą rozwiązać problemy związane z ich wykorzystaniem 
w wybranych organizacjach.

Robert Kowalak, Marcin Kowalewski, Piotr Bednarek
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Streszczenie: W świetle dotychczas obowiązujących regulacji prawnych i doświadczeń prak-
tycznych kwestia prawidłowej wyceny transakcji między podmiotami powiązanymi stanowi 
duże wyzwanie dla przedsiębiorstw. Mając na uwadze zmiany w ustawie o podatku dochodo-
wym od osób prawnych, które będą obowiązywać od roku 2017, należy stwierdzić, że proble-
matyka sporządzania podatkowej dokumentacji cen transferowych wręcz zyskuje na aktual-
ności. Celem naukowym artykułu jest krytyczna analiza nowych przepisów w tym zakresie,  
a także identyfikacja wyzwań w rozliczaniu kosztów na potrzeby dokumentacji cen transfero-
wych. Opierając się na literaturze przedmiotu i doświadczeniu zawodowym autorki, w arty-
kule zawarto również przewidywania konsekwencji obowiązkowego posiadania analizy po-
równywalności przez podatników stosujących ceny transferowe. Wymóg wykorzystywania 
benchmarków wynikających z analizy porównywalności może wpłynąć na wzrost powszech-
ności stosowania metody marży transakcyjnej netto do kalkulacji cen transferowych.

Słowa kluczowe: rachunek kosztów, marża, ceny transferowe, dokumentacja transakcja, ana-
liza porównywalności.

Summary: Taking into account legal regulations and practical experience in transfer pricing 
documention, and considering the last changes in corporate tax law in Poland, the proper 
evaluation of transactions between related parties gains significance. The goal of the paper is 
the critical analysis of the latest regulations in this issue and cost accounting challenges for the 
reason of transfer pricing documentation. Considering the literature of the subject, legal 
regulations as well as practical experience of the author, the consequences of comparability 
analysis obligation have been anticipated in the paper. Moreover, complying with the 
benchmarks may cause the increase of the popularity of net margin method in transfer pricing. 

Keywords: cost accounting, margin, transfer pricing, documentation, transaction, comparabi-
lity analysis.
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Lepiej mniej więcej mieć rację, niż dokładnie się mylić.

R. Kaplan, D. Norton 

1. Wstęp

Zgodnie z Wytycznymi Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (Organi-
zation for Economic Cooperation and Development – OECD) z 1995 r. w sprawie 
cen transferowych dla przedsiębiorstw wielonarodowych oraz administracji podat-
kowych ceny transferowe są cenami, po których przedsiębiorstwo przekazuje towa-
ry oraz dobra niematerialne lub świadczy usługi powiązanym przedsiębiorstwom 
[Bany 2012]. 

Ceny transferowe, wpływając na zyski przedsiębiorstw powiązanych podlegają-
ce opodatkowaniu, mają znaczenie zarówno dla podatników, jak i dla administracji 
podatkowych [Wyciślok 2014]. Ustalanie cen zarówno w transakcjach pomiędzy 
podmiotami niepowiązanymi, jak i powiązanymi zależy od czynników ekonomicz-
nych i prawnych, wpływających na konkretną sytuację, w której znajduje się przed-
siębiorstwo, jednak to na podmiotach powiązanych ciążą specyficzne obowiązki 
związane z dokumentowaniem transakcji.

Celem artykułu jest krytyczna analiza nowych przepisów podatkowych w tym 
zakresie, a także identyfikacja wyzwań w rozliczaniu kosztów na potrzeby doku-
mentacji cen transferowych. Artykuł opracowano na podstawie dostępnej literatury 
przedmiotu i aktów prawnych, a także doświadczeń zawodowych autorki zajmującej 
się przygotowywaniem podatkowej dokumentacji cen transferowych dla różnych 
spółek.

2. Zmiany przepisów w zakresie cen transferowych 
na tle wytycznych międzynarodowych

Kwestie wyceny transakcji pomiędzy podmiotami powiązanymi nabrały w Polsce 
szczególnego znaczenia od momentu powstania prawnego obowiązku dokumento-
wania transakcji z podmiotami powiązanymi. Obowiązek dokumentacyjny transak-
cji zawieranych z podmiotem powiązanym dla podatnika podatku dochodowego 
wynika z sankcji za jej nieprzedłożenie, polegającej na możliwości doszacowania 
dochodu podatnika oraz obciążenia go 50-procentową stawką podatku dochodowe-
go [Ustawa o podatku dochodowym…, art. 9a]. 

Ponowne określenie dochodu podatnika może nastąpić, jeśli w trakcie kontroli 
przez organ podatkowy stwierdzone zostanie naruszenie zasady ceny rynkowej  
(arm’s lenght principle). Zgodnie z tą zasadą warunki stosowane w transakcjach pomię-
dzy podmiotami powiązanymi (tzn. w transakcjach kontrolowanych) nie powinny 
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odbiegać od warunków, jakie w porównywalnej transakcji zostałyby określone po-
między podmiotami niepowiązanymi [Ustawa o podatku dochodowym…, art. 11 
ust. 1]. 

Mimo że praktyki przesuwania dochodów w ramach grup kapitałowych w celu 
optymalizacji podatkowej są obszarem szczególnego zainteresowania władz podat-
kowych na całym świecie od wielu lat, wciąż analizowane są nowe rozwiązania i 
powstają nowe regulacje prawne [Sulik-Górecka 2010]. We wrześniu 2014 r. Orga-
nizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (Organization for Economic Coopera-
tion and Development – OECD) opublikowała nowe wytyczne w zakresie dokumen-
tacji cen transferowych. Rekomendacje te są wynikiem prac prowadzonych przez 
OECD i państwa tworzące grupę G20 w ramach projektu dotyczącego przeciwdzia-
łania negatywnym skutkom powodującym erozję podstawy opodatkowania i zjawi-
sku przerzucania dochodów przez podmioty powiązane (Base Erosion and Profit 
Shirting − BEPS). Niepokój władz podatkowych wzbudzały bowiem coraz niższe 
kwoty podatków dochodowych odprowadzane do budżetów państw, pomimo wzra-
stających wartości realizowanych przychodów. Jako skutek prac prowadzonych na 
szczeblu międzynarodowym wśród 15 planów działania opracowano m.in. raport 
Transfer Pricing Documentation and Country-by-Country Reporting [www.oecd.
org/ctp/beps.htm].

Polska jest jednym z pierwszych krajów, który wdrożył zalecenia raportu OECD 
do swoich przepisów w postaci zmiany ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych, podpisanej przez Prezydenta RP 27 października 2015 r.

Zgodnie z nowymi przepisami już od roku 2016 wprowadzono konieczność trój-
stopniowego dokumentowania transakcji w postaci local file, master file oraz coun-
try-by-country reporting. Dokumentację transakcji z podmiotami powiązanymi na 
poziomie lokalnym mają sporządzać podmioty, których wartość przychodów lub 
kosztów w roku podatkowym przekracza 2 mln euro, a zawierane transakcje mają 
istotny wpływ na osiągany dochód lub ponoszoną stratę. Progi określające istotność 
transakcji zależą od przychodów w następujący sposób [Ustawa o podatku dochodo-
wym…, art. 9a]:

1) przy przychodach od 2 do 20 mln euro próg transakcji, od którego należy 
tworzyć dokumentację, wynosi 50 000 euro + 5000 euro za każdy 1 mln euro przy-
chodu powyżej 2 mln euro;

2) dla wartości osiąganych przychodów od 20 mln euro do 100 mln euro limit 
wynosi 140 000 euro + 45 000 euro za każde 10 mln euro przychodu powyżej 20 mln 
euro;

3) dla przychodów przekraczających 100 mln euro próg wynosi 500 000 euro.
Ustawodawca znacznie zmniejszył więc obowiązki dokumentacyjne dużych jed-

nostek, co zastanawia przy zapowiedziach Ministerstwa Finansów wzmożonych 
kontroli przeciwdziałających „przerzucaniu dochodów” przez spółki zależne mię-
dzynarodowych korporacji do centrali lub krajów o niższych stawkach podatku do-
chodowego [Skwirowski 2015].
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Wymienione progi będą obowiązywać od roku 2017, w roku 2016 należy kiero-
wać się wcześniej obowiązującymi limitami:

1) 100 000 euro – gdy wartość transakcji nie przekracza 20% kapitału zakłado-
wego;

2) 30 000 euro − dla transakcji świadczenia usług, sprzedaży lub udostępniania 
wartości niematerialnych i prawnych;

3) 20 000 euro – dla transakcji zawieranych z podmiotami z rajów podatkowych;
4) 450 000 euro – w pozostałych przypadkach.
Dokumentacja master file ma obowiązywać dla grup kapitałowych, w których 

przychody lub koszty spółki dominującej przekroczyły 20 mln euro. Zakres tej do-
kumentacji jest szerszy niż dokumentacji na poziomie jednostki. Zgodnie z założe-
niem dokumentacja powinna opisywać zasady stosowania spójnej polityki cen trans-
ferowych w grupie kapitałowej, co przy współczesnych sprzecznościach lub wręcz 
konfliktach, jakie występują w ramach rozbudowanych grup kapitałowych, wydaje 
się wizją wręcz utopijną. 

Jeszcze większym wyzwaniem jest sporządzanie dokumentacji dla grup posiada-
jących spółki zależne w różnych krajach i osiągających skonsolidowane przychody o 
wartości większej niż 750 mln euro. Minister finansów ma określić, w drodze rozpo-
rządzenia, wzór sprawozdania country-by-country report, sporządzanego w celu:
•• analizy ryzyka zaniżenia dochodu do opodatkowania w obszarze cen transakcyj-

nych,
•• wymiany informacji z właściwymi władzami państw obcych,
•• ułatwienia podatnikom sporządzenia poprawnego sprawozdania. 

Przepisy będą uwzględniać treść ustaleń w zakresie wzoru sprawozdania podję-
tych przez OECD dotyczących dokumentacji cen transakcyjnych. 

Należy zauważyć, że dla transakcji zawieranych z podmiotami z rajów podatko-
wych od 2017 roku nadal będzie obowiązywał próg 20 000 euro, bez względu na to, 
czy podmiot ogólnie przekroczył 2 mln euro przychodów lub kosztów, czy też nie.

Kwestia zakresu transakcji, jakie należy brać pod uwagę przy ustalaniu progu, 
od dawna budziła kontrowersje praktyków, niemniej jednak, interpretując wyroki 
sądów, należy stwierdzić, że w celu zbadania konieczności sporządzenia dokumen-
tacji należy zsumować wszelkie transakcje dla danego typu progu. Przykładowo na-
leży zsumować wszelkie transakcje usługowe z danym kontrahentem, np. usługi 
wynajmu, usługi pośrednictwa lub doradztwa, oraz sporządzić odrębne dokumenta-
cje dla tych transakcji, nawet gdy ich wartości liczone „oddzielnie” nie przekraczają 
progu [Mika 2014]. 

Ustawodawca zwiększył wartość udziałów w kapitale określającą istnienie po-
wiązania z 5% do 25%, co wydaje się uzasadnione. Trudno oczekiwać jakiegokol-
wiek wpływu na transakcje przy udziale w kapitale jednostki, z którą dokonywana 
jest transakcja na poziomie poniżej 5%. 

Chociaż wciąż należy dostarczyć dokumentację na żądanie organów podatko-
wych w ciągu 7 dni, to jednak określenie obowiązku corocznego sporządzania po-
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datkowej dokumentacji cen transferowych nie później niż do dnia upływu terminu 
określonego dla złożenia zeznania podatkowego za dany rok podatkowy jest istotną 
zmianą, jaka zacznie obowiązywać od roku 2017. Do szeregu czynności, które nale-
ży wykonać w związku z zamknięciem roku obrotowego, służby finansowo-księgo-
we powinny dodać obowiązek sporządzenia podatkowej dokumentacji cen transfe-
rowych.

Zwiększone zainteresowanie służb księgowych tematyką cen transferowych wy-
woła z pewnością konieczność dołączania do podatkowego zeznania rocznego 
tzw. deklaracji CIT-TP, co będzie obowiązywać dla podmiotów, których wartość 
przychodów lub kosztów przekroczy 10 mln euro lub które dokonują transakcji  
z podmiotami z rajów podatkowych. W tym sprawozdaniu z transakcji z podmiotami 
powiązanymi będzie trzeba m.in. szczegółowo określić wartość transakcji w prze-
kroju rodzajowym. Zarówno dane w CIT-TP, jak i dane w podatkowej dokumentacji 
cen transferowych powinny być spójne z danymi w zatwierdzonym sprawozdaniu 
finansowym, co jest jednym z argumentów przemawiających za tym, aby dokonać 
weryfikacji rachunku kosztów stosowanego w jednostkach.

3.	Znaczenie rachunku kosztów dla rozliczania transakcji  
z podmiotami powiązanymi

Pojęcie rachunku kosztów stosowane jest do dyscypliny naukowej oraz do syste-
mów wyjaśniających powstawanie kosztów w podmiotach mikroekonomicznych 
nastawionych na zysk [Sobańska 2003]. Innymi słowy: rachunek kosztów to proces 
identyfikowania, gromadzenia, przetwarzania, prezentacji i interpretacji informacji 
o kosztach (w różnych przekrojach) dla dokonywania ocen i decyzji przez użytkow-
ników tych informacji. Podstawowym zadaniem retrospektywnego, systematyczne-
go rachunku kosztów jest podział kosztów poniesionych w danym okresie sprawoz-
dawczym pomiędzy elementy wykazywane w bilansie jako majątek przedsiębiorstwa 
(koszty produkcji wyrobów nie sprzedanych) a konfrontowane z przychodami dane-
go okresu w celu pomiaru wyniku finansowego (koszty produkcji wyrobów sprzeda-
nych, całość kosztów okresu – tj. kosztów ogólnego zarządu i sprzedaży) [Świderska 
2002].

Zgodnie z literaturą rachunek kosztów i przychodów można rozpatrywać w 
trzech aspektach: funkcjonalnym, instrumentalnym i instytucjonalnym [Sobańska 
2003]. Rozpatrując znaczenie funkcjonalne, rachunek kosztów powinien dostarczyć 
informacji o zużyciu dóbr oraz o wycenie dóbr nowo powstałych. Z punktu widzenia 
instrumentalnego rachunek kosztów jest generatorem informacji liczbowych two-
rzonych według specyficznego zapotrzebowania użytkowników. Z kolei analizując 
znaczenie praktyczne, należy stwierdzić, że jest zinstytucjonalizowany. 

Zadania rachunku kosztów można teoretycznie podzielić na wewnętrzne i ze-
wnętrzne, tzn. co do zasady system rachunku kosztów powinien zaspokajać potrzeby 
informacyjne użytkowników wewnętrznych jednostki, np. menedżerów różnych 
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szczebli oraz użytkowników zewnętrznych w postaci organów podatkowych, inwe-
storów, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych itd. Kontynuując teoretyczne rozwa- 
żania, stwierdza się, że realizację wymienionych zadań powinna umożliwić jego 
wewnętrzna struktura składająca się tradycyjnie z rachunku kosztów rodzajowych,  
z podmiotowego rachunku kosztów oraz z rachunków problemowych. Rozważając 
tak postawioną tezę, powstaje pytanie, na ile plan kont zatwierdzony i stosowany  
w jednostce powinien realizować wymienione funkcje? Z praktyki bowiem wynika, 
że jednostki zwykle ograniczają się do rozliczania kosztów w układzie rodzajowym 
oraz podstawowym układzie podmiotowo-funkcjonalnym, pomijając rachunki pro-
blemowe. Zadania działu księgowości odpowiedzialnego za prowadzenie ksiąg ra-
chunkowych i sporządzanie sprawozdania finansowego ograniczają się zwykle do 
zapewnienia rzetelnego i wiernego obrazu jednostki zgodnego z prawem bilanso-
wym. Zagadnienia związane z dostarczaniem pozostałych informacji o kosztach, 
m.in. na potrzeby bieżącego zarządzania jednostką, pozostawia się zwykle działom 
controllingu. Tym samym nie znajdują one odzwierciedlenia w planie kont ani w 
księgach rachunkowych jednostki, ale przetwarzane są w dodatkowych aplikacjach 
controllingowych, arkuszach Excela oraz bazach danych typu Access. Tradycyjnie 
opisywana w literaturze struktura rodzajowa, podmiotowa i przedmiotowa kosztów 
często nie znajduje odzwierciedlenia w planie kont. Brakuje wydzielonej struktury 
przedmiotowej kosztów, zwłaszcza że obiektami kosztów nie zawsze są wyroby go-
towe przyjęte z produkcji, ale często są to np. usługi świadczone według podpisa-
nych umów z kontrahentami. Jeśli nawet zarząd jednostki wymaga od działu con-
trollingu informacji o kosztach, przychodach i dochodowości poszczególnych 
rodzajów usług, dane, na podstawie których można określić wymienione parametry, 
nie są widoczne wprost w księgach rachunkowych, a powstają na bazie odrębnych 
rozliczeń i alokacji kosztów.

Rzetelność danych rozliczanych poza systemem księgowości powinna budzić 
wątpliwości, zwłaszcza w kontekście znaczenia dowodowego dla dokumentacji cen 
transferowych.

Z doświadczeń praktycznych sporządzania dokumentacji cen transferowych od 
roku 2001 wynika, że transakcje należy dokumentować oddzielnie dla każdego kon-
trahenta w przekroju rodzajowym realizowanych transakcji. Przykładowo transakcje 
takie mogą dotyczyć sprzedaży bądź zakupu wyrobów gotowych, sprzedaży lub za-
kupu materiałów, sprzedaży lub zakupu środków trwałych lub wartości niematerial-
nych i prawnych. Ponadto odrębnie powinny być dokumentowane transakcje usłu-
gowe, np. wynajem lokali, środków trwałych, sprzętu informatycznego, usługi 
doradcze, księgowe, usługi pośrednictwa, usługi wdrażania systemów informatycz-
nych, usługi finansowe, np. pożyczki, leasingi itd. 

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami dokumentacja cen transfero-
wych powinna zawierać następujące elementy:

1) analizę funkcjonalną transakcji zawierającą określenie funkcji, jakie spełniają 
podmioty uczestniczące w transakcji, uwzględniającą użyte aktywa i podejmowane 
ryzyko;
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2) określenie wszystkich przewidywanych kosztów związanych z transakcją 
oraz formę i termin zapłaty;

3) metodę i sposób kalkulacji zysków oraz określenie ceny przedmiotu transakcji;
4) określenie wpływu strategii gospodarczej na wartość transakcji, jeśli taki na-

stąpił;
5) wskazanie ewentualnych innych czynników wpływających na wartość trans-

akcji, jeśli takie zostały uwzględnione;
6) w przypadku umów dotyczących świadczeń (w tym usług) o charakterze nie-

materialnym – określenie oczekiwanych przez podmiot korzyści związanych z uzy-
skaniem świadczeń. 

Analizując wymogi ustawodawcy w zakresie wykazania kosztów transakcji  
w kontekście powszechnie stosowanych struktur rachunku kosztów, problematyczne 
przykładowo może stać się wykazanie dochodowości poszczególnych, odrębnych 
rodzajowo transakcji sprzedaży z różnymi kontrahentami. Jeżeli chodzi o transakcje 
sprzedaży trwałego bądź obrotowego majątku rzeczowego, dane z ksiąg dostępne są 
w zakresie kosztu wytworzenia sprzedanych produktów czy wartości sprzedawa-
nych środków trwałych. Współczesne informatyczne systemy księgowe pozwalają 
jednak na nadawanie wielu wymiarów księgowanym transakcjom, dlatego identyfi-
kacja wymiarów koniecznych do sporządzania podatkowej dokumentacji cen trans-
ferowych jest niezbędna już na etapie opracowania polityki rachunkowości oraz 
wdrażania informatycznego systemu księgowości. Należy zastanowić się, jak będą 
przedmiotowo identyfikowane transakcje na potrzeby dokumentacji cen transfero-
wych, i zapewnić powiązanie tych potrzeb z wymiarami dostępnymi z systemu księ-
gowości. W przeciwnym wypadku konieczne będzie rozliczanie kosztów poza sys-
temem księgowości w celu wykazania kosztów poszczególnych dokumentowanych 
transakcji.

4.	Wyzwania w rozliczaniu kosztów dla stosowania  
analizy porównywalności 

Stosowanie zasady ceny rynkowej do kalkulacji cen transferowych przejawia się w 
praktyce wyborem jednej z pięciu metod szacowania dochodów wymienionych w 
art. 11 ust. 2 ustawy o podatku dochodowym oraz w rozdziale 3 Rozporządzenia 
Ministra Finansów z dnia 10 września 2009 r. w sprawie sposobu i trybu określania 
dochodów osób prawnych w drodze oszacowania oraz sposobu i trybu eliminowania 
podwójnego opodatkowania osób prawnych w przypadku korekty zysków podmio-
tów powiązanych. Do metod tych należą:

a)	 metoda porównywalnej ceny niekontrolowanej,
b)	 metoda rozsądnej marży „koszt plus”,
c)	 metoda ceny odprzedaży,
d)	 metoda podziału zysków,
e)	 metoda marży transakcyjnej netto.
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Mimo braku konieczności stosowania wymienionych metod, podatnicy wybie-
rają je w celu ułatwienia ewentualnej kontroli podatkowej i znalezienia „wspólnego 
języka” z organami podatkowymi. W każdej z metod inny parametr podlega spraw-
dzeniu pod kątem zgodności z rynkowymi warunkami transakcji. 

W metodzie porównywalnej ceny rynkowej porównaniu podlega wyłącznie cena 
przedmiotu transakcji, ustalona w transakcjach między podmiotami powiązanymi, 
z ceną stosowaną w porównywalnych transakcjach przez podmioty niezależne. Na 
tej podstawie określana jest wartość rynkowa przedmiotu transakcji zawartej między 
podmiotami powiązanymi. Ewentualne korekty tej ceny mogą nastąpić na skutek 
różnic w warunkach dokumentowanej transakcji w stosunku do transakcji niekon-
trolowanej [Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie sposobu…, art. 12].

W metodzie „koszt plus” narzut zysku w stosunku do bazy kosztowej, zawiera-
jącej sumę kosztów bezpośrednio związanych z nabyciem lub wytworzeniem we 
własnym zakresie przedmiotu transakcji oraz kosztów pośrednich, z wyłączeniem 
kosztów ogólnych zarządu, ustala się poprzez odniesienie do poziomu zysku, jaki 
ten sam podmiot stosuje w porównywalnych transakcjach z podmiotami niezależny-
mi, lub zysku stosowanego w porównywalnych transakcjach przez podmioty nieza-
leżne [Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie sposobu…, art. 14].

Stosując metodę ceny odprzedaży, należy obniżyć cenę określoną w transakcji 
danego podmiotu z podmiotem niezależnym, dotyczącą dóbr lub usług nabytych 
uprzednio przez ten dany podmiot od podmiotu z nim powiązanego, o marżę ceny 
odprzedaży. Wartość marży ceny odprzedaży należy odnieść do poziomu marży, 
jaką ten sam podmiot stosuje w porównywalnych transakcjach zawieranych z pod-
miotami niezależnymi, lub marży stosowanej w porównywalnych transakcjach  
przez podmioty niezależne [Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie sposo-
bu…, art. 13].

Metoda podziału zysków to obok metody marży transakcyjnej netto jedna z 
dwóch metod zysku transakcyjnego, które zgodnie z aktualnie obowiązującymi 
przepisami powinny być stosowane, gdy nie ma możliwości wykorzystania metod 
tradycyjnych. W metodzie podziału zysków należy określić łączne zyski, jakie w 
związku z daną transakcją (transakcjami) osiągnęły podmioty powiązane, oraz po-
działu tych zysków między te podmioty w takiej proporcji, w jakiej dokonałyby tego 
podziału podmioty niezależne [Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie spo-
sobu…, art. 17]. Z kolei metoda marży transakcyjnej netto polega na „badaniu mar-
ży zysku netto, jaką uzyskuje podmiot w transakcji lub transakcjach z innym pod-
miotem powiązanym, i określeniu jej na poziomie marży, jaką uzyskuje ten sam 
podmiot w transakcjach z podmiotami niezależnymi, lub marży uzyskiwanej w po-
równywalnych transakcjach przez podmioty niezależne” [Rozporządzenie Ministra 
Finansów w sprawie sposobu…, art. 18]. Istotne jest, że marżę transakcyjną netto 
powinno ustalić się poprzez odliczenie od przychodu osiągniętego w wyniku trans-
akcji kosztów poniesionych w celu osiągnięcia tego przychodu, w tym także kosz-
tów ogólnych zarządu, uwzględniających proporcję, w jakiej przychód uzyskany  
w związku z daną transakcją odnosi się do ogólnej kwoty przychodów. 
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Zgodnie z dotychczas obowiązującymi przychodami ciężar podważenia „rynko-
wości” danej transakcji pozostawał po stronie organu podatkowego, o czym świad-
czą zapisy art. 6 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Finansów: „(…) określenie dochodu 
podmiotu powiązanego w drodze oszacowania poprzedza przeprowadzenie przez 
organy podatkowe i organy kontroli skarbowej analizy warunków ustalonych po-
między podmiotami (…) zwanej dalej analizą porównywalności”.

W dotychczas sporządzanych dokumentacjach podmioty starały się udowadniać 
porównywalność transakcji, przykładowo stosując metodę porównywalnej ceny nie-
kontrolowanej, dokumentowały jednolitość cen stosowanych w grupach kapitało-
wych z cenami stosowanymi w transakcjach sprzedaży do podmiotów niepowiąza-
nych. Jednak konieczność posiadania analizy porównywalności wynika dopiero z 
przepisów, które będą obowiązywać od 1.01.2017 roku [Ustawa o podatku dochodo-
wym od osób prawnych…, art. 9a ust. 2b pkt 2]. 

Zgodnie z nowymi zapisami podmioty, których przychody lub koszty prze- 
kroczyły w roku poprzedzającym rok podatkowy równowartość 10 000 000 euro  
lub posiadające udziały w spółce niebędącej osobą prawną, której przychody lub 
koszty, w rozumieniu obowiązujących tę spółkę przepisów o rachunkowości, prze-
kroczyły w poprzednim roku obrotowym w rozumieniu tych przepisów równowar-
tość 10 000 000 euro, powinny posiadać analizy danych podmiotów niezależnych 
lub danych ustalonych z podmiotem niezależnym, uznanych za porównywalne do 
warunków ustalonych w transakcjach, wraz z podaniem źródła tych danych.

Wraz z nowymi przepisami problematyka właściwego rozliczania kosztów na 
poszczególne dokumentowane transakcje nabiera głębszego znaczenia w związku  
z koniecznością wykazywania porównywalności. Jeśli podmiot dokonuje transakcji 
z podmiotami niepowiązanymi, jest wówczas w stanie zastosować tradycyjne meto-
dy ustalania cen transferowych i udowodnić stosowanie rynkowych cen, narzutów 
bądź marż. Natomiast jeśli podmiot świadczy specyficzne usługi wyłącznie na po-
trzeby innych spółek grupy kapitałowej i nie posiada żadnych porównywalnych da-
nych ze względu na trudność ich zdobycia, w związku z nowymi przepisami będzie 
zmuszony nabyć analizę benchmarkingową od komercyjnych podmiotów wyspecja-
lizowanych w tym zakresie.

Pomijając kwestię wysokości opłat za nabycie takich analiz, pozostaje problem 
jakości zakupionych benchmarków w kontekście możliwości stosowania różnych 
metod kalkulacji cen. Podmioty opracowujące analizy benchmarkinowe korzystają 
z baz danych typu Amadeus lub QTPA, zawierających sprawozdania finansowe jed-
nostek o różnych rodzajach działalności. Dla podmiotów tych zdobycie danych do 
stosowania metody porównywalnej ceny niekontrolowanej jest wręcz niemożliwe,  
a do pozostałych metod, z wyjątkiem marży transakcyjnej netto – bardzo trudne.  
W jaki sposób można określić rynkowy narzut na kosztach wytworzenia konieczny 
do wykazania porównywalności przy metodzie „koszt plus”, jeśli podmiot przykła-
dowo dysponuje tylko wariantami porównawczymi rachunku zysku i strat? Jak za-
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stosować benchmark dotyczący całej działalności wykazanej w rachunku zysku  
i strat do pojedynczej transakcji, którą należy wycenić? Wyszczególnione pytania to 
tylko niektóre kwestie dyskusyjne, które pojawiają się w związku z koniecznością 
spełnienia nowych wymogów prawnych. Benchmarki, które najłatwiej opracować, 
opierają się na ustaleniu marży transakcyjnej netto, a więc różnicy przychodów ze 
zwykłej działalności operacyjnej oraz kosztów zwykłej działalności operacyjnej z 
uwzględnieniem kosztów ogólnego zarządu w odniesieniu do przychodów ze zwy-
kłej działalności operacyjnej. Otrzymany wskaźnik określa dochodowość jednostki 
gospodarczej, a przy w miarę jednorodnej działalności może służyć jako benchmark 
dochodowości na porównywalnej transakcji.

Interpretując nowe przepisy o konieczności posiadania analizy porównywalno-
ści jako zgodę na powszechne stosowanie metody marży transakcyjnej netto do kal-
kulacji cen transferowych (dotychczas niepolecanej przez organy podatkowe), tym 
bardziej dyskusyjne pozostaje rozliczanie kosztów zwykłej działalności operacyjnej 
w rachunku kosztów podmiotów.

5. Zakończenie

Podmioty powiązane dokonujące transakcji świadczenia usług w ramach grup kapi-
tałowych zobowiązane są do sporządzania dokumentacji cen transferowych na po-
trzeby podatku dochodowego od osób prawnych. W trakcie kontroli skarbowej nale-
ży bowiem wykazać, że stosowane ceny transferowe odpowiadają zasadzie wolnego 
rynku. Najnowsze zmiany ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, które 
częściowo obowiązują od roku 2016, a w całości wejdą w życie w roku 2017, nakła-
dają na jednostki dodatkowe obowiązki. 

Obowiązkowy termin sporządzania podatkowej dokumentacji cen transfero-
wych nie później niż do dnia upływu terminu określonego dla złożenia zeznania 
podatkowego, dołączanie do podatkowego zeznania rocznego, tzw. deklaracji CIT-
-TP, a także posiadanie analizy porównywalności to wymogi, które zwiększą zainte-
resowanie zarządów oraz służb finansowo-księgowych tematyką cen transferowych.

Niektóre nowe wymogi w zakresie cen transferowych, takie jak konieczność 
posiadania analizy benchmarkingowej, są dyskusyjne, ponieważ wpływają na zmia-
ny stosowanych metod kalkulacji cen oraz wzrost powszechności stosowania meto-
dy marży transakcyjnej netto. Podsumowując, należy jednak podkreślić, że wraz  
z koniecznością rzetelnego sporządzania dokumentacji cen transferowych oraz wy-
kazywania dochodowości transakcji powinno się zweryfikować zasady rachunku 
kosztów stosowanego w danym podmiocie oraz zasady ewidencjonowania operacji 
w księgach rachunkowych.
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